2 * .

.

. sub tali pacto, et confirmatione tenoris, ut ego et omnis posteritas mea vobis

Domino Odoario, et omnibus successoribus vestris Lucensis Sedis Episcopis, quasi ex
própria hereditate servientium, et veritatem faciamus Vobis jure hereditário,, et omnem
censuram canonicalem per singulis annis Domino Deo, et Sanctae Mariae persolvamus; et

illam Villam, et Ecclesiam, quae est in ea fundata de vestra mana, et successorum ves-

trorum teneamus, et possideamus».
3 Ap. li.
4 Veja-se o fim da nota 4 da pag. 61.
5 «Nos omnes pressores degeneris hereditários nominibus Auzano (depois diz Ave-

zano) una cum filios meos Guntino et Desterigo venientes de Africa ad pressuram ad Gal-

lecia terra sicut et alii populi ceteri ingenui per jussionem Domini Adephonsis Principis,

et presimus villas et hereditates. . . subúrbio Lucensi. . . et fecimus a parte orientis nos-

tram habitationem in villa Gontini, et in villa Vezani (logo abaixo lhe chama Avezani) si-

mulque, et in Desteriz possidentes haec omnia per multa annorum curricula».
6 «... item terris quae pro justo pretio emimus, et per nostras pressuras presimus,

et júri possessa retinemus».
1 Foi isso também o que pareceu a Herculano, Hist. de Port., m, pag. 269.

Não se pôde negar que entre os doe. 11 e 12 se apresentam, á primeira vista, certas
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Nas terras que ficavam constituindo o dote da igreja edificada por Ave-

zano, habitavam já, ou haviam de habitar, colonos, não indicando o do-

cumento se livres, se servos adscriptos; mas vê-se que não se trata de

escravos, porque declara o fundador que os habitantes d'essas terras pa-

garão á igreja os dízimos e as primícias !
.

Do exame dos quatro documentos de que nos temos occupado, resulta

portanto, a nosso ver, a existência no território de Lugo, pelo meado do
século viu, de uma população em que entravam homens ingénuos; liber-

tos da igreja; colonos, ou livres ou servos adscriptos; e talvez escravos,

sendo porém esta classe a que menos se descobre n'esses documentos.

Observemos agora outra ordem de factos.

Longe ainda do fim do século viu, 768-774, o numero de indivíduos,

que na monarchia das Astúrias pertenciam á classe servil, era avultado

bastante para os animar a rebellarem-se contra os senhores, e estes bas-

tante fortes para os submelterem 2
.

Por obscura que seja a memoria que nos resta da revolta e das suas

consequências, ainda assim elia é sufficiente para servir de fundamento a

esses corollarios, e para inferirmos que uma parte da população sujeita